

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 24/06/2022

HƯỚNG VỀ MỐC 1.200 ĐIỂM

Quốc tế

- 📌 Chứng khoán Mỹ hầu hết tăng điểm trong phiên ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones tăng 0,64% lên mức 30.677,36 điểm, chỉ số NASDAQ tăng 1,62%, chỉ số S&P 500 tăng 0,95%. Các nhóm ngành đều có xu hướng tăng điểm cùng với xu hướng thị trường.
- 📌 Chứng khoán châu Âu có phiên giảm điểm nhẹ, chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,97%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,56%. Trong khi đó, phần lớn thị trường châu Á đi lên trong phiên hôm qua, chỉ số Shang Hai tăng 1,62%, chỉ số Hang Seng tăng 1,26%.
- 📌 Giá vàng Châu Á giảm trong phiên giao dịch chiều ngày 23/6 do kỳ vọng lãi suất tăng mạnh sau khi FED đẩy mạnh chính sách chống lạm phát.
- 📌 Ngân hàng Trung ương Philippines tăng lãi suất tháng thứ hai liên tiếp do giá hàng hóa liên tục tăng.
- 📌 Nhiều nước Đông Nam Á hỗ trợ tiền mặt và trợ giá cho các đối tượng dễ bị tổn thương vì bão lạm phát toàn cầu như Malaysia, Thái Lan, Singapore.

Trong nước

- 📌 Vnindex có một phiên tăng điểm khá tốt trong phiên giao dịch ngày hôm qua, kết thúc phiên Vnindex tăng 19,61 điểm lên mốc 1.188,88 điểm, thanh khoản toàn thị trường giảm mạnh xuống còn khoảng 10.000 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 440 triệu cổ phiếu.
- 📌 Nhóm ngành dầu khí, hóa chất có phiên giao dịch khá ấn tượng trong ngày hôm qua, với mức tăng lần lượt là 4,49% và 4,01%. Trong đó có nhiều mã tăng trần.
- 📌 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng 353,72 tỷ đồng, tập trung mua các mã như MWG (117,83 tỷ), STB (82,15 tỷ), MWG (68,22 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh lại bán ròng 316,92 tỷ đồng, tập trung bán các mã như DPM và DCM.
- 📌 Giá thép xây dựng trong nước vừa có đợt giảm thứ 6 liên tiếp tính từ ngày 11-5 đến nay.
- 📌 Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng cao tốc Biên Hòa-Vũng Tàu giai đoạn 1 với giá trị gần 18.000 tỷ.

Doanh nghiệp

-  MWG: Dragon Capital đã bán hơn 1 triệu cổ phiếu của Thế Giới Di Động.
-  GMD: Gemandep dự phát hành 100 triệu cổ phiếu với giá 20.000 đồng/cp, tỷ lệ thực hiện quyền 3:1.
-  BAB: Ngân hàng Bắc Á dự kiến phát hành hơn 60 triệu cổ phiếu để chia cổ tức tỷ lệ 8%.
-  FTS: Công ty SBI (Nhật Bản) vừa đăng ký mua vào cổ phiếu FTS của CTCP chứng khoán FTS.
-  BBC: Công ty cổ phần BiBiCa cho biết ngày 12/7 tới đây sẽ chốt quyền chia cổ tức bằng tiền mặt tỷ lệ 10%.
-  KDH: Nhà Khang Điền chốt quyền chia cổ tức tỷ lệ 10%, ngày đăng ký cuối cùng là ngày 5/7.
-  HHV: Hạ tầng Đèo Cả dự tính lợi nhuận sau thuế 6 tháng tăng 17%, chuẩn bị chào bán cổ phiếu huy động 2.000 tỷ đồng.
-  DPM: Đặt kế hoạch doanh thu ở mức 17.239 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế đạt 4.130 tỷ đồng, giữ mức chia cổ tức 50% như năm 2021.
-  NTP: Nhựa Tiên Phong định ngày chốt quyền chia cổ phiếu thưởng tỷ lệ 10%, ngày chốt quyền là ngày 12/7.
-  PC1: Tập đoàn PC1 đã nỗ lực vượt tiến độ Dự án kéo dây đường dây 220kV Kiên Bình – Phú Quốc, đây là dự án vượt biển đầu tiên của Việt Nam .

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	24/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.188,88	1,68%	-3,86%	-3,61%	-20,65%
HNX30 INDEX	492,63	4,34%	-4,22%	-9,74%	-38,69%
VN30 INDEX	1.240,58	1,09%	-3,11%	-2,52%	-19,22%
S&P 500	3.795,73	0,95%	0,15%	-4,48%	-20,36%
Dow Jones	30.677,36	0,64%	0,03%	-3,77%	-15,58%
Nasdaq	11.232,19	1,62%	1,20%	-2,63%	-28,21%
Shanghai Composite	3.320,15	1,62%	1,06%	8,12%	-8,78%
Nikkei 225	26.208,00	0,14%	0,94%	-2,02%	-8,97%
Thailand SET	1.557,61	-0,15%	-0,22%	-4,22%	-6,03%
Malaysia	1.431,05	0,00%	-2,83%	-6,55%	-8,71%
Philippine	6.065,23	-1,67%	-5,13%	-7,79%	-14,85%
Indonesia JCI	6.998,27	0,20%	-0,74%	1,22%	6,33%
FTSE 100	7.020,45	-0,97%	-0,35%	-6,20%	-4,93%
DAX	12.912,59	-1,76%	-0,97%	-7,24%	-18,71%
CAC 40	5.883,33	-0,56%	-0,05%	-5,91%	-17,75%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DXS	15.300	67.700	6,99%
CTG	25.250	4.669.100	6,99%
TCM	45.200	1.196.700	6,98%
TEG	9.500	656.500	6,98%
SVI	69.000	100	6,98%
DIG	36.050	7.562.800	6,97%
VHC	93.600	1.360.200	6,97%
DGC	119.800	980.800	6,96%
PC1	39.200	2.428.300	6,96%
ROS	2.460	1.785.500	6,96%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ITQ	4.400	170.100	10,00%
PVL	5.500	398.400	10,00%
HCC	11.000	2.000	10,00%
CEO	27.900	3.714.900	9,84%
PBP	10.100	21.800	9,78%
PVS	24.700	7.876.200	9,78%
GLT	32.700	12.300	9,73%
EBS	10.200	4.900	9,68%
PVC	17.000	1.443.100	9,68%
VTZ	9.100	1.900	9,64%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LAF	20.800	2.000	-6,94%
COM	55.600	4.000	-6,87%
DAT	19.200	2.900	-6,80%
GMC	21.650	100	-6,68%
TIX	30.150	2.200	-6,51%
BRC	13.050	2.300	-6,45%
TRC	40.000	23.300	-6,10%
ABR	12.500	400	-6,02%
UDC	400	47.900	-5,62%
HMC	15.300	219.000	-5,26%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NFC	14.600	3.000	-9,88%
L61	7.300	700	-9,88%
TKC	6.900	63.200	-9,21%
KKC	18.000	500	-9,09%
SSM	5.500	400	-8,33%
CTB	22.600	300	-8,13%
NST	7.000	8.900	-7,89%
VCM	12.500	100	-7,41%
VSM	25.000	4.600	-7,06%
NBP	18.000	200	-6,74%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	MWG	117.827	NVL	35.815
2	GAS	109.116	VND	30.141
3	STB	82.151	E1VFN30	27.059
4	DCM	74.808	FPT	23.052
5	CTG	68.222	VIC	17.750
6	DPM	61.496	SSI	15.320
7	FUEVFN30	35.524	DIG	14.116
8	FUEKIV30	29.196	VNM	9.566
9	PVD	20.361	VHM	9.334
10	HPG	19.571	HDG	7.133

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	THD	2.872	PVS	2.040
2	TNG	1.374	IDC	1.647
3	CEO	318	VCS	742
4	SD5	295	NVB	387
5	BAX	138	BVS	338
6	VHL	105	PVI	298
7	PCG	68	PSD	198
8	NTP	66	SHE	187
9	PVC	64	LHC	177
10	SHS	53	APS	111

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	24/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	104,84	0,55%	-10,84%	-4,49%	39,40%
Oil Brent	USD/bbl.	110,66	0,55%	-2,17%	-2,55%	42,27%
Thép thanh	CNY/MT	4.236,00	1,41%	-4,01%	-6,94%	2,97%
Nhôm	USD/MT	2.469,50	0,03%	-0,78%	-16,01%	-11,90%
Đồng	USd/lb.	376,10	0,39%	-8,86%	-12,74%	-15,11%
Than	USD/MT	397,50	1,40%	2,62%	-4,45%	134,38%
Đường	USd/lb.	18,36	-0,70%	-1,13%	-7,88%	0,00%
Ngô	USd/bu.	745,50	-0,17%	-5,42%	-3,40%	25,66%
Gas	USD/MMBtu	6,25	0,13%	-16,30%	-28,98%	67,48%
Sữa	USD/cwt	24,29	-0,08%	-0,21%	-3,19%	31,87%
Vàng	USD/t oz.	1.826,20	-0,20%	-1,28%	-2,42%	-0,53%
Bạc	USD/t oz.	21,00	-0,43%	-4,44%	-5,22%	-10,47%
Lúa Mỳ	USd/bu.	946,50	-0,29%	-13,20%	-18,63%	23,48%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!